

# 平成30年度事業報告及び決算の報告

6月21日の評議員会において、平成30年度事業報告をし、決算の承認を受けました。その概要を報告します。

## 平成30年度事業報告

法人の理念である「敬愛」の下、利用者の視点に立脚した介護サービスの提供と健全な事業運営を推進しました。介護業界に限らず、人材確保から極めて困難な状況の中、人材確保のため給与体系の改定を実施するとともに、企業内託児の開設に向けた準備を整え、働きやすい職場環境づくりに努めました。また、地域貢献の一つとして、山口市社協と連携し小学校への出前授業や送迎支援を実施しました。

### 特別養護老人ホームとくち苑

在居者 従来型54人、ユニット型20人(3月現在)  
年間退所者 従来型20人、ユニット型10人  
年間入所者 従来型18人、ユニット型19人  
ショートステイ年間延利用者数 3,246人

### とくち苑デイサービスセンター

開所日数 307日  
〈通所介護〉 年間総利用者数 6,175人  
〈日常生活支援総合事業〉  
年間総利用者数 2,175人

### とくち苑ホームヘルプサービス

〈訪問介護〉  
年間総利用者数 310人／訪問回数 3,377回  
〈介護予防・日常生活支援総合事業〉  
年間総利用者数 213人／訪問回数 1,114回

### 長寿苑デイサービスセンター

開所日数 307日  
〈通所介護〉 年間総利用者数 3,311人  
〈日常生活支援総合事業〉  
年間総利用者数 1,593人

### とくち苑訪問入浴サービス

年間総利用者数 52人

### とくち苑指定居宅介護支援事業所

ケアプラン作成件数(年間) 1,777件

### 生活支援ハウスまなご

在居者 12人(3月現在)  
年間退居者4人、年間入居者3人

### グループホームかじかの里

在居者 9人(3月現在)  
年間退居者5人、年間入居者5人

## 平成30年度決算報告

財産目録〔佐波福祉会〕 (単位:円)

	金額
流動資産	269,759,607
現金・預金	184,094,956
事業未収金	85,038,588
立替金	53,414
前払費用	536,379
仮払金	36,270
固定資産	1,397,915,950
基本財産	868,584,468
土地(基本)	110,781,691
建物(基本)	756,802,777
定期預金	1,000,000
その他の固定資産	529,331,482
<b>資産の部合計</b>	<b>1,667,675,557</b>
流動負債	53,945,315
事業未払金	31,978,179
1年以内返済予定設備資金借入金	3,150,000
1年以内返済予定リース債務	2,731,968
預り金・職員預り金	6,593,168
賞与引当金	9,492,000
固定負債	78,184,563
設備資金借入金	25,200,000
リース債務	4,849,092
退職給付引当金	47,415,471
長期預り金	720,000
<b>負債の部合計</b>	<b>132,129,878</b>
<b>差引純資産</b>	<b>1,535,545,679</b>

貸借対照表〔佐波福祉会〕 (単位:円)

資産の部	
流動資産	269,759,607
固定資産	1,397,915,950
基本財産	868,584,468
土地(基本)	110,781,691
建物(基本)	756,802,777
定期預金	1,000,000
その他の固定資産	529,331,482
<b>資産の部合計</b>	<b>1,667,675,557</b>
負債の部	
流動負債	53,945,315
固定負債	78,184,563
<b>負債の部合計</b>	<b>132,129,878</b>
純資産の部	
基本金	123,471,691
国庫補助金等特別積立金	349,963,751
その他の積立金	443,892,632
次期繰越活動増減差額	618,217,605
<b>純資産の部合計</b>	<b>1,535,545,679</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>1,667,675,557</b>

事業活動計算書〔佐波福祉会〕 (単位:円)

		勘定科目	決算額
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	541,350,144
		経常経費寄附金収益	220,000
		その他の収益	3,556,076
		サービス活動収益計	545,126,220
	費用	人件費	363,549,954
		事業費	68,252,274
		事務費	63,624,411
		利用者負担軽減額	112,278
		減価償却費	53,003,289
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-21,505,517
サービス活動費用計		527,036,689	
	サービス活動増減差額	18,089,531	
	サービス活動外収益計	192,076	
	サービス活動外費用計	672,920	
	サービス活動外増減差額	-480,844	
	経常増減差額	17,608,687	
	特別収益計	0	
	特別費用計	3	
	特別増減差額	-3	
	当期活動増減差額	17,608,684	
	前期繰越活動増減差額	603,343,601	
	当期末繰越活動増減差額	620,952,285	
	その他の積立金取崩額	9,265,320	
	その他の積立金積立額	12,000,000	
	次期繰越活動増減差額	618,217,605	